

Số: 63/BC-THCSCH

Minh Tân, ngày 08 tháng 10 năm 2025

BÁO CÁO
TỔNG KẾT TUẦN LỄ HƯỞNG ỨNG HỌC TẬP SUỐT ĐỜI NĂM 2025

Kính gửi: Phòng Văn hóa – xã hội xã Minh Tân

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN TUẦN LỄ

1. Công tác chỉ đạo, ban hành kế hoạch triển khai, đôn đốc thực hiện

Thực hiện kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 26/9/2025 của UBND xã Minh Tân về việc tổ chức tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2025;

Trường THCS Cộng Hoà báo cáo kết quả tổng kết Tuần lễ học tập suốt đời năm 2025 như sau:

2. Lễ Khai mạc: Thời gian, địa điểm, hoạt động cụ thể

Nhà trường đã tuyên truyền về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2025 với chủ đề “Học để phát triển bản thân, làm chủ tri thức và công nghệ, góp phần xây dựng đất nước hùng cường, thịnh vượng”, trong đó nêu rõ các hoạt động triển khai trong tuần lễ, yêu cầu các bộ phận trong nhà trường tổ chức thực hiện, kết thúc tuần lễ báo cáo kết quả cho Ban Giám hiệu tổng hợp, báo cáo theo quy định.

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn, và các tổ chức đoàn thể (Đoàn, Đội) xây dựng kế hoạch hưởng ứng Tuần lễ học tập. Cụ thể mỗi tổ chuyên môn, mỗi tổ chức đoàn thể (Đoàn, Đội) phải có những hoạt động giảng dạy đổi mới phương pháp, ứng dụng công nghệ thông tin,... về các phương pháp dạy học trực tuyến hiệu quả. Giáo viên chủ nhiệm ở các khối lớp xây dựng cho tập thể lớp những hoạt động học tập phát triển kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin, gắn với giáo dục stem, tăng cường kết hợp giữa lý thuyết và thực hành.

- Ban Giám hiệu thường xuyên giám sát, đôn đốc để Tuần lễ học tập sôi nổi, đạt hiệu quả.

3. Nội dung các hoạt động đã triển khai trong Tuần lễ

- Đẩy mạnh và đổi mới các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên website của nhà trường nhằm tuyên truyền, quảng bá về tầm quan trọng và vai trò của việc xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số nâng cao chất lượng học tập suốt đời với cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong toàn trường.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2025 – Học để phát triển bản thân, làm chủ tri thức và công nghệ, góp phần xây dựng đất nước hùng cường, thịnh vượng”; “Học để biết, học để làm, học để chung sống, học để tự khẳng định mình”.

- Tổ chức Lễ khai mạc Tuần lễ với chủ đề “Học để phát triển bản thân, làm chủ tri thức và công nghệ, góp phần xây dựng đất nước hùng cường, thịnh vượng” có sự tham gia của toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường.

- Giới thiệu các nguồn tài nguyên giáo dục mở hữu ích, các chương trình học tập trực tuyến trên cổng thông tin điện tử của đơn vị, của ngành;

- Phát động phong trào và tổ chức quyên góp sách giúp xây dựng tủ sách lớp học, xây dựng thư viện trường học.

- Các tổ chuyên môn, các tổ chức đoàn thể (Đoàn, Đội) tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo hướng: triển khai giới thiệu, chia sẻ kinh nghiệm ứng dụng CNTT trong việc tổ chức các hoạt động dạy học hiệu quả. Giáo viên đẩy mạnh việc học tập và sử dụng các ứng dụng công nghệ thông tin vào tiết dạy học sinh động, hấp dẫn, hiệu quả. Giáo viên đăng ký tham gia thiết kế bài giảng điện tử, thiết bị dạy học số góp phần xây dựng kho học liệu số của trường, của ngành.

- Các tổ chuyên môn, các tổ chức đoàn thể (Đoàn, Đội) trong nhà trường tích cực tham gia cuộc thi trực tuyến “tìm hiểu 80 năm nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”.

4. Kết quả đạt được

Qua một tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời, trường THCS Cộng Hoà đã thực hiện tốt các hoạt động đề ra, đạt được kết quả như sau:

- Nhà trường đã thống nhất triển khai và khai mạc Tuần lễ với hình thức tổ chức trực tiếp, đảm bảo ngắn gọn, đầy đủ các nội dung phù hợp, linh hoạt, sáng tạo, tận dụng tối đa các nền tảng số.

100% CB, GV, NV và học sinh, đều tham gia và hưởng ứng tích cực “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2025” để trau dồi và tích lũy thêm kinh nghiệm sống, các kiến thức về chuyên môn nghiệp vụ, về xã hội, về cách giao tiếp ứng xử... để trở thành người công dân tốt trong xã hội.

- Ban truyền thông kết hợp với Đoàn thanh niên có 03 bài viết tuyên truyền, cũng như tổng kết đánh giá về việc hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời, đăng trên website nhà trường nhằm đẩy mạnh phong trào học tập sâu rộng trong tất cả các cán bộ, giáo viên, học sinh nhà trường; giúp nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, học sinh về tầm quan trọng và vai trò của chuyển đổi số trong việc cung ứng cơ hội học tập suốt đời cho mọi người.

- Nhà trường đã chỉ đạo giáo viên phối hợp với các ban ngành đoàn thể, hội khuyến học tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: Kết hợp với ban văn hóa xã tuyên truyền, phát thanh các nội dung, treo dán các băng zôn, khẩu hiệu, về chủ đề và các hoạt động của Tuần lễ tại Trung tâm học tập cộng đồng; nhà trường vận động, khuyến khích người dân tới các thư viện cộng đồng đọc sách báo giấy, sách báo điện tử, ... nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân về học tập suốt đời và góp phần xây dựng xã hội học tập. Quyên góp sách báo, truyện giúp xây dựng tủ sách lớp học, xây dựng thư viện trường học thêm phong phú.

- Các tổ chuyên môn đã tiến hành sinh hoạt chuyên môn với chủ đề “Chia sẻ kinh nghiệm chuyển đổi số trong dạy học đạt hiệu quả, chất lượng” với việc ứng dụng các phần mềm dạy học trực tuyến padlet, azota, quizz kahoot,... cùng với các kỹ thuật khởi động, hình thành kiến thức mới, luyện tập, vận dụng hiệu quả, sinh động, hấp dẫn. Các tổ viên chia sẻ cởi mở, tạo không gian học tập thân thiện vui vẻ để các giáo viên có thể học tập cùng nhau. Các tổ viên tham gia xây dựng bài giảng e-learning, thiết bị dạy học số để xây dựng kho học liệu nhà trường.

- Giáo viên bộ môn đã đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào dạy học vào tiết học sinh động, hấp dẫn, hiệu quả.

- Tổ chức các buổi tọa đàm chia sẻ kinh nghiệm giảng dạy, bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Kết hợp tổ chức các lớp giáo dục kỹ năng sống cho học sinh đạt hiệu quả, chất lượng.

- Cán bộ, giáo viên, học sinh nhà trường tích cực tham gia đầy đủ cuộc thi trực tuyến “tìm hiểu 80 năm nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”

Như vậy, việc hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời diễn ra đơn giản, khoa học, hiệu quả có tác dụng lan toả tới tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh toàn trường.

BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU KẾT QUẢ TỔ CHỨC TUẦN LỄ HƯỞNG ỨNG HỌC TẬP SUỐT ĐỜI 2025

STT	Nội dung các hoạt động	Số lượng	
		Lớp	Người
1	Các lớp bồi dưỡng, tập huấn tổ chức trong Tuần lễ		
	Bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức	01	21
	Bồi dưỡng nâng cao trình độ ngoại ngữ cho cán		

	bộ, công chức, viên chức		
	Bồi dưỡng nâng cao tay nghề cho công nhân lao động.		
	Học nghề cho lao động nông thôn		
	Nâng cao trình độ văn hóa cho cán bộ công chức cấp xã, người lao động trong các khu, cụm Công nghiệp.		
	Các lớp giáo dục kỹ năng sống cho học sinh	1	332
	Phổ biến kiến thức khoa học, kiến thức pháp luật cho người lao động		
	Bồi dưỡng thường xuyên cho giáo viên	1	15
	Bồi dưỡng, tập huấn cho báo cáo viên, cán bộ quản lý các Trung tâm Học tập cộng đồng		
	Các lớp học nghề cho lao động nông thôn		
	Lớp phổ cập giáo dục, xoá mù chữ		
	Các lớp bồi dưỡng, tập huấn khác		
2	Số tin bài về các hoạt động của tuần lễ	3	
3	Ấn phẩm thông tin (tờ rơi, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu)	2	
4	Phát động phong trào và tổ chức quyên góp sách giúp xây dựng tủ sách lớp học, xây dựng thư viện trường học		
	Số tập thể tặng sách	8 lớp	
	Số cá nhân tặng sách	332 học sinh	
	Số sách đã huy động đến tặng các thư viện, trường học	332 quyển sách	
5	Tổ chức các cuộc thi trực tiếp hoặc trực tuyến với các chủ đề nêu gương, khuyến học và xây dựng xã hội học tập		
	Trung bày, triển lãm sách báo, tư liệu		
	Thi tìm hiểu, học tập lịch sử, văn hóa địa phương tại các bảo tàng, di tích		
	Thi về sách: kể chuyện về sách, giới thiệu sách hay...		
	Sinh hoạt chuyên đề học tập suốt đời, xây dựng	1	

	xã hội học tập		
6	Tổ chức khai mạc Tuần lễ; hình thức		
	Có: thời gian 01/10/2025		
	Hình thức: Trực tiếp		
7	Khen thưởng về tổ chức tuần lễ (nếu có)		
	Tập thể		
	Cá nhân		
8	Kinh phí để tổ chức các hoạt động của Tuần lễ		
	Từ nguồn ngân sách		
	Từ nguồn xã hội hóa		
9	Các nội dung khác (nếu có)		

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Ban Giám hiệu nhận thức được vai trò quan trọng về việc Hướng ứng tuần lễ học tập suốt đời năm 2025, bởi vậy việc triển khai và thực hiện kế hoạch nhanh chóng, kịp thời theo văn bản chỉ đạo của PGDDT.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tạo điều kiện thuận lợi về cơ sở vật chất, phương tiện để giáo viên và học sinh thực hiện được hoạt động dạy và học.

2. Tồn tại, hạn chế

- Chưa thu hút được đông đảo phụ huynh trong trường và nhân dân trên địa bàn xã tham gia, vì họ còn chưa nhận thức đầy đủ về việc học tập.

III. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT

Không

Nơi nhận:

- UBND xã Minh Tân (để b/c);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Vũ Thị Huế

Minh chứng về các nội dung hoạt động của Tuần lễ:

1. Đường link, tin bài trên website nhà trường:

- Kế hoạch triển khai tuần lễ học tập suốt đời năm 2025 đăng trên web nhà trường:

<https://thcsconghoa.ninhbinh.edu.vn/thong-bao/kh-trien-khai-tuan-le-hoc-tap-suot-doi-nam-2025.html?categoryId=14470550>

- Bài tuyên truyền hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời năm 2025 đăng trên web nhà trường:

<https://thcsconghoa.ninhbinh.edu.vn/thong-bao/bai-tuyen-truyen-huong-ung-tuan-le-hoc-tap-suot-doi-nam-2025.html?categoryId=14470550>

2. Ảnh các hoạt động:

+ Một số hình ảnh trong lễ khai mạc tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2025 của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trường THCS Cộng Hòa:











